63_16977389

Арбитражный суд Московской области

  107053, 107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва
http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Москва

31 января 2025 года                                                                   Дело №А41-902/2021

Резолютивная часть составлена 14.01.2025

Арбитражный суд Московской области

в составе: судья А.А. Бобринев

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи М.Д. Темирезов

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению финансового управляющего

Варнавского М.Е.  к  Щеголькову И.Ю.      об обязании передать имущество

при участии в судебном заседании: согласно протоколу

установил:

         Решением Арбитражного суда Московской области от 29.12.2021 Щегольков Игорь

Юрьевич (18.03.1969 года рождения, место рождения гор. Красногорск Московской

области, ИНН 502409133279, СНИЛС 018-782-620-75), признан несостоятельным

(банкротом), введена процедура реализации имущества.

          В арбитражный суд обратился финансовый управляющий с заявлением об обязании

должника передать имущество.

         Определением суда от 13.01.2025 по указанному обособленному спору произведена

замена состава суда на судью Бобринева А.А.

Дело рассмотрено в порядке части 3 статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации в отсутствие надлежаще извещенных лиц, участвующих в

деле.

          Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что заявление подлежит

удовлетворению по следующим обстоятельствам.

  В соответствии со статьёй  213.25 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве) все имущество гражданина, имеющееся на дату принятия решения

арбитражного суда о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества

гражданина и выявленное или приобретенное после  даты принятия указанного решения,

 63_16977389

2

составляет конкурсную массу, за исключением имущества, определенного пунктом 3

настоящей статьи.

  С даты признания гражданина банкротом все права в отношении имущества,

составляющего конкурсную массу, в том числе на распоряжение им, осуществляются

только финансовым управляющим от имени гражданина и не могут осуществляться

гражданином лично.

Согласно пункту 9 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» гражданин обязан предоставлять финансовому управляющему по его

требованию любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого

имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о

банкротстве гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения

требования об этом.

 Таким образом, с даты признания гражданина банкротом финансовый управляющий

вправе распоряжаться имуществом должника от имени последнего, обеспечивая должную

степень сохранности указанного имущества.

  В собственности  должника имеется следующее имущество:

  - автомобиль марки Мицубиси Лансер, 2010 года выпуска,

VIN JMBSRCY2ABU005093, государственный регистрационный знак С095АА50.

  В обоснование своих доводов  заявитель ссылается на то, что финансовый

управляющий самостоятельно обращался с запросом о передаче имущества. Однако

ответа не получено.

При данных обстоятельствах  заявление подлежит удовлетворению.

 Руководствуясь статьями 184,188,223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

о п р е д е л и л  :

 Заявление  удовлетворить.

Обязать Щеголькова Игоря Юрьевича  передать финансовому управляющему

Варнавскому Марку Евгеньевичу   следующее имущество с правоустанавливающими

документами и ключами:

  - автомобиль марки Мицубиси Лансер, 2010 года выпуска,

VIN JMBSRCY2ABU005093, государственный регистрационный знак С095АА50.

Определение может быть обжаловано в Десятый арбитражный апелляционный суд.

Судья                                                                А.А. Бобринев